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AUSTATUD LUGEJA! 

 

 

Tänan, et olete otsustanud tutvuda käesoleva raamatuga. Raa-

matu kirjutamise ajendiks oli äärmiselt positiivne tagasiside, 

mida olen saanud paljudelt lugejatelt seoses kaheksa varem-

ilmunud raamatuga, mille autor või kaasautor oli mul võimalik 

olla. Veelgi suuremat rõõmu ja rahulolu on tekitanud asjaolu, et 

paljud lugejad on saanud praktilist kasu, juurutades edukalt 

praktikasse varasemates raamatutes toodud mõtteid. 

Tänapäeval toimuvad kiired muutused nii inimeste väärtus-

hinnangutes ja mõtlemises kui ka elu- ja majanduskeskkonnas. 

Kulu ei teki organisatsioonis niisama, vaid kulud on konkreet-

sete juhtimisotsuste (tegevuste) tulemus. Kui veel mõned aastad 

tagasi oli piisav osata õigesti ja õiglaselt arvestada kulusid, siis 

tänasel päeval sellest ei piisa. Nüüdisajal keskendutakse järjest 

rohkem tulemuslikkuse sh kasumlikkuse ja kulude juhtimisele, 

sest eesmärkide saavutamiseks tuleb juhtida ja juhtimiseks on 

tarvis pidada arvestust sh nii juhtimisarvestust kui kulude arves-

tust. Nüüdisaegne kulude juhtimine keskendub küsimusele: 

kuidas suurendada, lähtuvalt omaniku poolt püstitatud eesmärki-

dest, lisandväärtust kliendile, maksimeerides kasumit, kasutades 

efektiivsemalt ressursse ja hoides kulutused võimalikult 

väikesed. Tähtis on keskenduda lõpptulemuse (eesmärkide ja 

kriitiliste edufaktorite) saavutamise seisukohalt olulistele kulu-

dele. Kuluarvestuse süsteemide arengutaseme hindamisel on 

üheks oluliseks kriteeriumiks see, kas organisatsiooni väljundiks 

olevate toodete/teenuste kulusid suudetakse arvestada või ei. 

Tähtis on teadvustada, et ei ole olulisi põhimõttelisi erinevusi 

kasumile suunatud ja kasumile mittesuunatud organisatsioonide 
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kuluarvestuse meetodites ja põhimõtetes juhul, kui organist-

siooni tegevus on suunatud tulemuslikkusele. 

Käesoleva raamatu eesmärk on, lähtuvalt maailma praktikast 

ja Eesti kogemustest antud valdkonnas:  

 värskendada lihtsalt ja loogiliselt teadmisi kulude juhti-

misest ja arvestusest,  

 tuua välja olulisemad arengusuunad kulude juhtimises ja 

arvestuses, mis on rakendatavad nii kasumile suunatud 

kui ka kasumile mittesuunatud organisatsioonides, 

 juhtida tähelepanu olulisematele tegevustele, mis on vaja-

likud kulude juhtimise nüüdisajastamiseks organistsioo-

nis, 

 pakkuda praktilisi lahendusi tulemuslikkusele suunatud 

kulude juhtimise ja arvestuse süsteemide loomiseks ja 

kaasajastamiseks organisatsioonis, 

 illustreerida valitud praktiliste näidete abil erinevaid 

kulude juhtimise ja arvestuse võimalusi. 

Esimeses peatükis käsitletakse kulude juhtimise olemust, põhi-

mõisteid, eesmärke, filosoofiat ja reegleid seostatuna nüüdis-

aegsete tulemuslikkuse juhtimise ja controllingu põhimõtetega 

ning tasakaalus tulemuskaardiga. Samuti mõtestatakse lahti ku-

lude juhtimise süsteem ning teadvustatakse kulude juhtimise 

käitumuslikke ja keskkonnakaitselisi aspekte ning eripära erine-

vates organisatsioonides. 

Teises peatükis käsitletakse kulude arvestuse terminoloogiat ja 

baaskontseptsioone. Selgitatakse kuluarvestussüsteemide ole-

must, eesmärke ja liigitusi ning kulude kujunemist organisat-

sioonis. Kuluarvestuse protsessis keskendutakse kuluobjektide 

ja kulukohtade valikule ja arvestusele ning esitatakse vajalikud 

kulude liigitused. Lisaks selgitatakse kulude paigutamist ja 

jaotamist kuluobjektidele ning kulude kodeerimist. 
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Kolmandas peatükis tuuakse välja olulisemad nõuded kulude 

arvestusele lähtuvalt Raamatupidamise seadusest koos kasumi-

aruande skeemide kirjete selgitustega. Käsitletakse varude ja 

amortisatsioonikulu arvestust. 

Neljandas peatükis käsitletakse tegelikel, norm- ja standard-

kuludel põhinevaid kuluarvestussüsteeme. 

Viiendas peatükis käsitletakse töökulu- ja protsessikuluarves-

tuse olemust, sarnasusi ja erinevusi ning ühistoote ja kõrvaltoote 

kuluarvestust. 

Kuuendas peatükis käsitletakse traditsioonilist ja tegevuspõhist 

kuluarvestust, peatudes eraldi ajakäituriga tegevuspõhisel kulu-

arvestusel. Selgitatakse traditsioonilise ja tegevuspõhise kulu-

arvestuse meetodil arvestatud toote kulude erinevusi ning uuri-

takse, kas eelistada traditsioonilist või tegevuspõhist kuluarves-

tust. 

Seitsmendas peatükis käsitletakse täiskuluarvestust ja osakulu-

arvestust. Täiskuluarvestuses peatutakse omahinna kujunemisel, 

kulukohtade üldkulude jaotamisel ja üldkulude ala- ja ülejaota-

misel. Jääktuluarvestuses keskendutakse kulude liigitamisele, 

käitumisele ja segakulude hindamisele. Samuti käsitletakse läbi-

laskekulu arvestust. 

Kõikide peatükkide juurde on lisatud hulk asjakohaseid 

näiteid. Olulisemad mõisted ja märksõnad on lisatud raamatu 

lõppu. 

Kuna kulude juhtimise temaatika on mahukas ja raamatu maht 

piiratud, siis on osa teemasid (näiteks kulu-maht-analüüs, ku-

lude arvestus otsuste vastuvõtmiseks, planeerimiseks, cont-

rollinguks ja tulemuslikkuse hindamiseks jt) kavandatud raa-

matu teise osasse.  

Raamat on koostatud suunitlusega juhtidele, finantsistidele, raa-

matupidajatele, controlleritele, analüütikutele, omanikele, inves-
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toritele, üliõpilastele, praktikutele ja teistele huvilistele, kelle 

tegevus on praegu või tulevikus seotud kulude juhtimise ja 

arvestusega. 

Kuna senini ei ole mitmed käsitletud valdkonnaga seotud mõis-

ted üheselt mõistetavalt formuleeritud, on eelistatud Raamatu-

pidamise seaduse terminoloogiat ning arusaadavuse parenda-

miseks lisatud täiendavaid eesti- ja võõrkeelseid termineid ja 

praktikas kasutatavaid mõisteid ning defineeritud erinevaid 

mõisteid. Käesolevas raamatus on eesmärgiks eristada mõis-

ted “kulu” ja “kulutus” ehk “väljaminek”. Juhul, kui mõiste 

“kulutus” on sisuliselt õige, kuid praktilises keelekasutuses 

kasutatakse samas tähenduses mõistet “kulu”, eelistatakse 

arusaadavuse eesmärgil raamatu tekstis mõistet “kulu”. 

Organisatsiooni all mõistetakse raamatus nii kasumile suunatud 

(ettevõtted, äriühingud, kontsernid, firmad) kui ka kasumile 

mittesuunatud organisatsioone (avalik sektor, kohalikud oma-

valitsused, mittetulundusühingud). Peatükkides, kus rõhutatakse 

mõõtmise tähtsust, on kasutatud “näitaja” sünonüümina mõistet 

“mõõdik”.  

Tänan Teid, Toomas Haldma, Enn Leppik, Kertu Lääts, Kristin 

Karu, Tiia Ilus ja kõiki teisi, kes aitasite heade mõtete ja tegu-

dega kaasa antud raamatu koostamisele ning lugejani jõud-

misele. Olen ette tänulik kõikidele lugejatele ettepanekute ja 

märkuste eest, mis võimaldaksid antud temaatikat veel paremini 

ja lugejale kasulikumalt käsitleda. 

 

 

Lugupidamisega  

Sander Karu 
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7.2.3  Üldkulude alajaotamine ja ülejaotamine 
 

Üks olulisemaid probleeme kuluarvestuses on seotud sellega, et 

ka matemaatiliselt kõige täpsemad kuluarvestuse meetodid ei 

võimalda kulusid jaotada õiglaselt – ühele kuluobjektile arves-

tatakse üldkulude jaotamisel tegelikust rohkem üldkulusid ja 

mõnele teisele kuluobjektile vähem.  

 
 

Näide 7.6 Kulude alajaotamine ja ülejaotamine 
 

Lähete äripartneriga ärilõunale ning olete kokku leppinud, et 

tasute kulud võrdselt. Teie tellite Pizza maksumusega 80 kr ja 

kohvi hinnaga 20 kr. Äripartner tellib supi hinnaga 50 kr ja prae 

maksumusega 110 kr. Kelner esitab arve summas 260 kr, mille  
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Te olete eelnevalt otsustanud tasuda võrdsetes osades.  

Teie tasute poole saadud arve summast (130 kr) ja äripartner 

samuti poole (130 kr). Tegelikult olid Teie kulud kokku 100 kr 

ja äripartneri kulud 160 kr. Lähtuvalt eeltoodust arvestati Teile 

tegelikust rohkem kulusid 30 (130 – 100) kr, st toimus kulude 

ülejaotamine ja äripartnerile arvestati tegelikust vähem kulusid 

30 (160 – 130) kr, st et toimus kulude alajaotamine. 
 

 

Olukorda, kus kuluobjektile on tegelikust rohkem üldkulusid 

peale arvestatud, nimetatakse kulude ülejaotamiseks. Kulude 

ülejaotamine (overcosting, over absorption) on üldkulude 

jaotamise tulemus, mille korral on kuluobjektile arvestatud 

rohkem üldkulusid, kui selle kuluobjektiga seoses on tehtud. 

Olukorda, kus kuluobjektile on tegelikust vähem üldkulusid 

peale arvestatud, nimetatakse kulude alajaotamiseks. Kulude 

alajaotamine (undercosting, under absorption) on üldkulude 

jaotamise tulemus, mille korral on kuluobjektile arvestatud 

vähem üldkulusid, kui selle kuluobjektiga seoses on tehtud. 

Kõige suurem üldkulude ala- või ülejaotamise tõenäosus on 

siis, kui kuluobjektid (tooted, teenused) on väga erineva keeru-

kusega või nende tegevusmahud on väga erinevad. Kulude üle-

jaotamine esineb sageli nendele kuluobjektidele, mille maht on 

suur ja keerukus väike. Kulude alajaotamine esineb sageli nen-

dele kuluobjektidele, mille maht on väike ja keerukus suur. 

Näiteks kui mööblitootmises tehakse samas tootmisliinis mass-

toodangut ja eritellimustena üksiktooteid ning üldkulude jaota-

misel kasutatakse traditsioonilisi kulukäitureid (otsesed masin-

tunnid, otsesed töötunnid, ühikute arv), siis sageli on üldkulud 

masstoodangule ülejaotatud, sest paljud üldkulud, mida tehti 

seoses üksiktoodetega, on jaotatud kõikidele toodetele võrdselt. 

Kulude ala- ja ülejaotamine on kujutatud joonisel 7.5. 
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Joonis 7.5 Kulude alajaotamine ja ülejaotamine  

 

Täiskuluarvestuses on üldkulude ala- ja ülejaotamise probleeme 

võimalik vähendada alljärgnevate tegevustega: 

 arvestatakse võimalikult palju kulusid otse kuluobjektile, 

 liigitatakse kaudkulud, üldkulud ja kulukohtade kulud 

detailsemalt, 

 valitakse detailsemalt liigitatud kulude jaotamiseks kulu-

käiturid, mis arvestavad võimalikult palju kulude põhjus-

tagajärg seoseid. 

 

 

7.3  Jääktuluarvestus  
 

Olukorras, kus järjest rohkem tuleb pöörata tähelepanu kulude 

käitumisele ning liigitada kulud muutuv- ja püsikuludeks, on 

kulude arvestuses otstarbekas kasutada jääktuluarvestust ehk 

osakuluarvestust (mõistete eelistust käsitleti peatükis 7.1). 

............. 

 

Madal Kõrge

Suur

Maht

Väike

Keerukus

Ülejaotamine

Alajaotamine


